de concordância (modelo no Anexo IV do EDITAL Nº 10/2025-CAAC/PREG/UFPI, DE 14 
DE NOVEMBRO DE 2025) dos orientadores ou enviar à CAAC/PREG  para providências. 

7.5 A carga horária semanal obrigatória a ser cumprida pelo monitor é de 12 (doze) horas, 
durante, aproximadamente, 04 (quatro) meses, de modo a perfazer 192 (cento e noventa 
e duas) horas de atividades, devendo ser desligado do Programa de Monitoria aqueles que 
não cumprirem  tal exigência. 

7.6 O pagamento da Bolsa de monitoria será proporcional aos dias trabalhados em cada 
mês de vigência do exercício da monitoria. 

7.7 Não será permitido ao aluno exercer mais de uma monitoria no mesmo período letivo.